CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Francisco Carreiro Varão – FRANK
Contato: (94) 99170-6850/98413-7877

REQ. Reiteração duplicação de pente folha 21 com folha 27

REQUERIMENTO Nº 031/2019

Autor: Francisco Carreiro Varão

Assunto: Reitero a Indicação do Requerimento nº 008/2017 ao Poder Executivo,

Duplicação da Ponte que Interliga as Folhas 21 e 27, Núcleo Nova Marabá.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado

ofício ao Senhor Prefeito Municipal Marabá com a seguinte solicitação: que seja realizado a

Duplicação da Ponte que Interliga as Folhas 21 e 27, Núcleo Nova Marabá.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação baseia-se nos mais diversos pedidos dos moradores das folhas 21 e 27,

que utilizam a ponte como sua principal via de acesso. No entanto, devido o grande fluxo de

carros e motos que trafegam nessa rua e por se tratar de uma ponte com dimensões que

permite a passagem de um carro de cada vez, faz-se necessário a duplicação da ponte,

possibilitando assim maior fluidez no trânsito e diminuindo os riscos de acidentes que são

eminentes entre motos, carros e pedestres e outros.

Diante do exposto, apresento esta proposição e requeiro aprovação do requerimento e

que o mesmo seja dado ciência ao prefeito e ao Secretário de Aviação e Obras.

Sala do Plenário, 02 de setembro de 2019

___________________________

Francisco Carreiro Varão - FRANK

Vereador – CMM – PSB